
„ „ РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ
АРЫДОНЫ РАЙОНЫ БЫНАТТОН ХИУЫНАФФАЙАДЫ МУНИЦИПАЛОМ РАВЗАРДЫ АДМИНИСТРАЦИ

У Ы НА Ф Ф ,Е
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
АРДОНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от Л рЩис _ 2023 г. Х133 V

г. Ардон

Об утверждении Муниципальной Программы 
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной 

политики в Ардонском районе на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 28.06.1995г. № 98-ФЗ «О государственной поддержке 
молодежных и детских общественных объединений», от 04.12.2007г. 
№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 
Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 29.11.2014г. № 2403-р «Основы 
государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 
2026 года», руководствуясь Уставом муниципального образования 
Ардонский район, в целях популяризации массового и профессионального 
спорта, создания условий для укрепления здоровья населения, а также 
приобщения его к регулярным занятиям физической культурой и спортом, 
эффективной реализации государственной молодежной политики, 
Администрация местного самоуправления муниципального образования 
Ардонский район постановляет:

1. Утвердить прилагаемую Муниципальную Программу «Развитие 
физической культуры, спорта и молодежной политики в Ардонском районе 
на 2024-2026 годы».

2. Рекомендовать органам местного самоуправления и организациям, 
ответственным за исполнение соответствующих мероприятий, обеспечить 
реализацию Муниципальной Программы «Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики в Ардонском районе на 2024-2026 годы».



3. Управлению финансов администрации местного самоуправления 
муниципального образования Ардонский район при формировании 
районного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 
предусматривать в установленном порядке бюджетные ассигнования для 
выполнения Программы, утвержденной настоящим постановлением.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и 
подлежит опубликованию на официальном сайте ardon.l5ru.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации В. Басиев



АМС МО Ардонский район

Муниципальная Программа 
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики 

в Ардонском районе на 2024-2026 годы»

Паспорт Программы

Наименование 
Программы

Муниципальная Программа «Развитие физической культуры, 
спорта и молодежной политики
в Ардонском районе на 2024-2026 годы»

Заказчик Программы Администрация местного самоуправления муниципального 
образования Ардонский район.

Координатор 
Программы

Отдел по вопросам физической культуры и спорта, делам молодежи 
администрации местного самоуправления муниципального 
образования Ардонский район.

Основной 
разработчик 
Программы

Отдел по вопросам физической культуры и спорта, делам молодежи 
администрации местного самоуправления муниципального 
образования Ардонский район.

Исполнители 
Программы

Отдел по вопросам физической культуры и спорта, делам молодежи 
администрации местного самоуправления муниципального 
образования Ардонский район;
Управление культуры и искусства администрации местного 
самоуправления муниципального образования Ардонский район;
Управление образования администрации местного самоуправления 
муниципального образования Ардонский район;
Управление финансов администрации местного самоуправления 
муниципального образования Ардонский район;
Совет ветеранов Ардонского района (по согласованию);
Военный комиссариат Ардонского и Алагирского районов РСО- 
Алания (по согласованию);
Редакция районной газеты «РУХС»

Органы, 
осуществляющие 
контроль 
исполнения 
Программы

Администрация местного самоуправления муниципального 
образования Ардонский район.

Цель 
Программы

Цели Программы:
- создание условий для укрепления здоровья населения путем 
популяризации массового и профессионального спорта, включая 
спорт высших достижении, и приобщения различных слоев 
общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом; 
- создание социально-экономических, организационных, 
правовых условий и гарантий социального становления и 
развития молодых граждан, их наиболее полной самореализации в 
интересах общества.



Задачи
Программы

Задачи Программы:
- совершенствование системы физического воспитания 
различных категорий и групп населения;
- сохранение и укрепление здоровья детей, формирование у них 
потребности в физическом совершенствовании и здоровом образе 
жизни;
- создание эффективной системы подготовки спортивного 
резерва;
- организация пропаганды физической культуры и спорта;
- строительство спортивного комплекса в г.Ардон.
- создание доступной и востребованной молодежью системы услуг, 
предложений, проектов, способствующих процессу социального 
становления молодежи, обеспечивающих получение молодыми 
людьми общественной практики и навыков самостоятельной 
жизнедеятельности, способствующих достижению поставленных 
целей;
- гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание 
молодежи;
- обеспечение духовного и физического здоровья молодого 
поколения, формирование и продвижение позитивных образцов для 
подражания, моды на здоровый образ жизни;
- реализация интеллектуального, творческого потенциала 
молодежи;
- координация деятельности органов и организаций, действующих 
в области молодежной политики, детских и молодежных 
общественных объединений по вовлечению молодежи в 
социальную практику, поддержка социально-ориентированных 
некоммерческих организаций и автономных некоммерческих 
организаций органами государственной власти и органами 
местного самоуправления, поддержка автономных 
некоммерческих организаций.

Сроки реализации 
Программы

2024 - 2026 годы.

Структура
Программы

Программа состоит из следующих подпрограмм:
- «Развитие физической культуры и массового спорта»
- «Развитие молодежной политики»

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Программы

- Увеличение удельного веса населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом;
- улучшение качества подготовки и результатов выступлений 
спортивного резерва сборных команд района;
- увеличение количества проводимых физкультурно- 
оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий;
- увеличение количества мероприятий, направленных на 
вовлечение молодежи в социальную, общественно-политическую 
и культурную жизнь общества;
- повышение уровня духовно-нравственного, гражданского и 
патриотического сознания и самосознания молодежи в районе;
- снижение асоциальных явлений в молодежной и подростковой
среде.

Объемы и источники 
финансирования 
Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств 
районного бюджета общий объем финансирования с 2024 по 2026 
г.г. составляет 2000000руб., в том числе:



2024г. - 900000 руб.;
2025г. - 400000 руб.;
2026г. - 300000 руб.
Объем средств, выделяемых на реализацию Программы, подлежит 
ежегодной корректировке, исходя из возможностей на текущий 
финансовый год.



Подпрограмма «Развитие молодежной политики»

Паспорт Подпрограммы

Наименование
Подпрограммы

«Развитие молодежной политики»

Заказчик 
Подпрограммы

Администрация местного самоуправления муниципального 
образования Ардонский район.

Координатор
Подпрограммы

Отдел по вопросам физической культуры и спорта, делам молодежи 
администрации местного самоуправления муниципального 
образования Ардонский район.

Исполнители 
Подпрограммы

Отдел по вопросам физической культуры и спорта, делам молодежи 
администрации местного самоуправления муниципального 
образования Ардонский район;
Управление культуры и искусства администрации местного 
самоуправления муниципального образования Ардонский район;
Управление образования администрации местного самоуправления 
муниципального образования Ардонский район;
Управление финансов администрации местного самоуправления 
муниципального образования Ардонский район;
Совет ветеранов Ардонского района (по согласованию);
Военный комиссариат Ардонского и Алагирского районов РСО- 
Алания (по согласованию);
Редакция районной газеты «РУХС».

Цель Подпрограммы Создание социально-экономических, организационных, правовых 
условий и гарантий социального становления и развития молодых 
граждан, их наиболее полной самореализации в интересах 
общества.

Задачи
Подпрограммы

- Создание доступной и востребованной молодежью системы услуг, 
предложений, проектов, способствующих процессу социального 
становления молодежи, обеспечивающих получение молодыми 
людьми общественной практики и навыков самостоятельной 
жизнедеятельности, способствующих достижению поставленных 
целей;
- гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание 
молодежи;
- обеспечение духовного и физического здоровья молодого 
поколения, формирование и продвижение позитивных образцов для 
подражания, моды на здоровый образ жизни;
- реализация интеллектуального, творческого потенциала 
молодежи;
- координация деятельности органов и организаций, действующих 
в области молодежной политики, детских и молодежных 
общественных объединений по вовлечению молодежи в 
социальную практику.

Сроки реализации 
Подпрограммы

2024 - 2026 годы.

Структура Подпрограмма состоит из следующих направлений:



Подпрограммы «Патриотическое воспитание молодежи»
«Работа с талантливой молодежью. Организация досуга молодежи» 
«Профилактика девиантного поведения в молодежной среде» 
«Волонтерство »
«Информационное обеспечение молодежи»

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
Подпрограммы

- Увеличение количества мероприятий, направленных на 
вовлечение молодежи в социальную, общественно-политическую 
и культурную жизнь общества;
- повышение уровня духовно-нравственного, гражданского и 
патриотического сознания и самосознания молодежи в районе;
- снижение асоциальных явлений в молодежной и подростковой 
среде.

Источники 
финансирования 
Подпрограммы

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств 
районного бюджета общий объем финансирования с 2024 по 2026 
г.г. составляет 600000руб., в том числе:
2024г.-200000 руб.;
2025г. - 200000 руб.;
2026г.-200000 руб.



1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 
программно-целевым методом.

Государственная молодежная политика - это внутренняя политика государства по 
регулированию отношений молодежи и государства. Молодежь - объект национально
государственных интересов, один из главных факторов обеспечения развития Российского 
государства и общества. Молодежь несет особую ответственность за сохранение и 
развитие своей страны, за преемственность исторического и культурного наследия, за 
возрождение своего Отечества.

Участие молодежи в формировании и реализации государственной молодежной 
политики является одним из принципов этой политики. Молодежь - важнейший субъект 
этого направления государственной деятельности. В то же время механизм 
действительного вовлечения молодежи в проводимые государством мероприятия, ей 
адресованные, остается коренной проблемой государственной молодежной политики.

Реализация молодежной политики на муниципальном уровне заключается в 
создании условий для максимального раскрытия потенциала молодого поколения в 
интересах развития общества, обеспечения должного уровня его конкурентоспособности. 
При этом молодежь необходимо рассматривать как сферу инвестиций, а не как 
проблемную сферу, требующую действий по ее сдерживанию. В этом случае общество 
выступает в качестве системного инвестора в человеческий капитал, а молодежная 
активность рассматривается как одна из форм проявления инновационного потенциала, 
которая через создание соответствующих условий движется в позитивном направлении.

Основными проблемами молодежной политики являются:
- недостаточный охват молодежных мероприятий и проектов, в том числе в сфере 

патриотического воспитания;
- недостаточный уровень информирования молодежи об имеющихся ресурсах для 

реализации собственного потенциала и развития возможностей;
- отсутствие ресурсной базы для работы с группами молодежи, чьи интересы 

требуют наличия особых условий: выставочных площадей, творческих лабораторий и 
мастерских;

- острая необходимость в формировании у молодежи восприятия семейного 
благополучия как жизненного ориентира, одной из ведущих ценностей;

- здоровье молодого поколения имеет устойчивую тенденцию к ухудшению. 
Причиной тому является распространение наркотической и алкогольной зависимости 
среди молодежи, а также сопутствующих заболеваний. Состояние здоровья молодежной 
популяции представляет собой компонент оценки потенциала общественного здоровья и 
одновременно одну из объективных характеристик социально-экономического развития 
общества.

Подпрограмма предполагает решение вышеуказанных проблем.

2. Цель и задачи Подпрограммы.

Цель Программы:
Целью Программы является создание социально-экономических, организационных, 
правовых условий и гарантий социального становления и развития молодых граждан, 
их наиболее полной самореализации в интересах общества.

Задачи Программы:
- создание доступной и востребованной молодежью системы услуг, предложений, 
проектов, способствующих процессу социального становления молодежи, 
обеспечивающих получение молодыми людьми общественной практики и навыков 
самостоятельной жизнедеятельности, способствующих достижению поставленных целей; 
- гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи;



- обеспечение духовного и физического здоровья молодого поколения, формирование и 
продвижение позитивных образцов для подражания, моды на здоровый образ жизни;
- реализация интеллектуального, творческого потенциала молодежи;
- координация деятельности органов и организаций, действующих в области 
молодежной политики, детских и молодежных общественных объединений по 
вовлечению молодежи в социальную практику.

3. Сроки и этапы реализации Программы.

Подпрограмма реализуется с 1 января 2024 года по 31 декабря 2026 года в один этап.

4. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счет средств районного 
бюджета общий объем финансирования с 2024 по 2026 г.г. составляет 600000руб., в том 
числе:

2024г.-200000 руб.;
2025г.-200000 руб.;
2026г. - 200000 руб.
Объем средств, выделяемых на реализацию Подпрограммы, подлежит ежегодной 

корректировке, исходя из возможностей на текущий финансовый год.

5. Оценка социальной эффективности Подпрограммы.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы осуществляется на основе 
обобщенных оценочных показателей (индикаторов).

Целевые индикаторы:
доля молодых граждан, участвующих в деятельности молодежных 

и детских общественных объединений, органов молодежного самоуправления, от общего 
количества молодежи составит не менее 11 процентов;

- доля молодых граждан, участвующих в мероприятиях по патриотическому 
воспитанию от общего количества молодежи составит 13 процентов;

- доля молодых граждан, участвующих в мероприятиях и проектах Программы (от 
общего количества молодежи) составит 45 процентов.



6. Перечень мероприятий Подпрограммы.

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок 
реализации

Объем финансирования (руб.) Ответственный исполнитель
2024 2025 2026 всего

1. Чемпионат и Первенство 
РСО- Алания по 
армспорту

январь, 
ежегодно

10000 5000 5000 20000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

2. Первенство Ардонского 
района по баскетболу

январь, 
ежегодно

20000 10000 10000 40000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

3. Первенство Ардонского 
района по вольной 
борьбе среди юношей

февраль, 
ежегодно

20000 10000 10000 40000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования

4. Республиканский турнир 
по футболу памяти 
Л.Саблина

февраль, 
ежегодно

20000 10000 10000 40000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;

5. Первенство Ардонского 
района по кикбоксингу

февраль, 
ежегодно

20000 10000 10000 40000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;

6. Первенство РСО-Алания 
по вольной борьбе среди 
юношей

февраль, 
ежегодно

20000 10000 10000 40000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;

7. Чемпионат и Первенство 
РСО-Алания по 
кикбоксингу

март, 
ежегодно

20000 10000 10000 40000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;

8. Первенство РСО-Алания 
по вольной борьбе среди 
юношей

март, 
ежегодно

20000 10000 10000 40000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования



9. Чемпионат РСО-Алания 
по гиревому спорту

апрель, 
ежегодно

5000 5000 5000 15000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

10. Первенство Ардонского 
района по фехтованию

апрель, 
ежегодно

20000 10000 10000 40000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования

11. Чемпионат РСО-Алания 
по фехтованию

апрель, 
ежегодно

20000 10000 5000 35000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;

12. Всероссийский турнир 
по фехтованию памяти 
В.Годжиева

май 
ежегодно

10000 10000 5000 25000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

13. Первенство Ардонского 
района по настольному 
теннису

май 
ежегодно

15000 10000 5000 30000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

14. Районный фестиваль 
«Нартские игры 
Нартика»

май 
ежегодно

20000 10000 10000 40000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

15. Районный турнир по 
футболу «Кожаный мяч 
.Золотой колосок»

май-июнь, 
ежегодно.

20000 20000 15000 55000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования

16. Всероссийский турнир 
футболистов «Кожаный 
мяч», « Золотой 
колосок»

июнь, 
ежегодно

30000 20000 15000 65000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

17. Открытый турнир по 
кикбоксингу среди 
юношей (отбор на

Май, 
ежегодно

15000 5000 5000 25000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования



Всероссийский финал) 
г.Анапа

18. Республиканский 
турнир по футболу дети 
«Кубок главы РСО - 
АЛАНИЯ »

июнь, 
ежегодно

20000 10000 10000 40000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;

19. Спартакиада, 
посвященная Дню 
Хетага

июль, 
ежегодно

20000 10000 10000 40000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление культуры и искусства

20. Спортивно-массовые 
мероприятия, 
посвященные 
Всероссийскому Дню 
физкультурника 
Всероссийские 
соревнования по 
уличному баскетболу 
«Оранжевый мяч»

август, 
ежегодно

10000 10000 5000 25000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

21. Первенство РСО-Алания 
по вольной борьбе среди 
юношей

август, 
ежегодно.

20000 10000 10000 40000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

22. Республиканский 
Фестиваль «Нартские 
игры Нартика»

август- 
сентябрь, 
ежегодно

20000 10000 10000 40000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

23. Чемпионат РСО-Алания 
по шахматам

сентябрь, 
ежегодно

10000 10000 5000 25000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;



24. Открытый турнир по 
футболу среди ветеранов

сентябрь, 
ежегодно

20000 20000 20000 60000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;

25. Первенство РСО-Алания 
по вольной борьбе

сентябрь, 
ежегодно.

20000 10000 10000 40000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;

26. Открытый турнир по 
футболу «Золотая осень»

октябрь, 
ежегодно.

30000 20000 10000 60000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;

Tl. Всероссийский 
культурно-спортивный 
фестиваль «Мирный 
Кавказ»

октябрь, 
ежегодно.

20000 20000 15000 55000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

28. Первенство РСО- 
Алания по 
международным шашкам 
среди учащихся

ноябрь, 
ежегодно

5000 10000 5000 20000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление культуры и искусства

29. Всероссийский турнир 
по вольной борьбе на 
призы ЗМС, двукратного 
олимпийского чемпиона 
С.Андиева

ноябрь, 
ежегодно

10000 10000 5000 25000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

30. Чемпионат и Первенство 
РСО-Алания по 
настольному теннису

ноябрь, 
ежегодно

10000 10000 5000 25000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

31. Республиканский турнир 
по вольной борьбе,

ноябрь- 
декабрь,

10000 10000 10000 30000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи



памяти Ю.Гусова ежегодно
32. Республиканский турнир 

по вольной борьбе, 
памяти чемпиона 
Европы Е.Тедеева

ноябрь- 
декабрь, 
ежегодно

10000 0 0 10000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

33. Республиканский турнир 
по вольной борьбе, 
памяти ЗТР Р.Дзагоева и 
О.Наниева

декабрь, 
ежегодно

10000 10000 0 20000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

34. Чемпионат РСО-Алания 
по вольной борьбе

декабрь, 
ежегодно

20000 10000 5000 35000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

35. Всероссийский проект 
«Мини-футбол в школу», 
республиканский финал

декабрь, 
ежегодно

20000 0 0 20000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования

36. Спартакиада 
допризывной молодежи 
Ардонского района

Февраль - 
октябрь .

30000 20000 10000 60000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

37. Первенство Ардонского 
района по футболу 
среди любительских 
команд

По календарю 50000 10000 10000 70000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

38. Сдача норм ГТО (V-VI 
ступень)

По графику в 
течение года

30000 15000 5000 50000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования

39. Освещение в СМИ 
спортивных 
мероприятий

2024-2026гг. 0 0 0 0 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Редакция газеты «РУХС»;

ИТОГО: 700000 400000 300000 1400000



6. Перечень мероприятий Подпрограммы.

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Срок 
реализации

Объем финансирования (руб.) Ответственный исполнитель
2024 2025 2026 всего

Патриотическое воспитание молодежи
1. Месячник оборонно

массовой работы, 
посвященный Дню 
защитника Отечества

23 января-23 
февраля, 
ежегодно

20000 20000 20000 60000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования;
Управление культуры и искусства; 
Военный комиссариат Ардонского и 
Алагирского районов РСО-Алания; 
Совет ветеранов Ардонского района

2. Спартакиада
допризывной молодежи

февраль, 
ежегодно

20000 20000 20000 60000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования

3. Конкурс сочинений 
среди школьников на 
тему «Армия в моей 
семье».

февраль, 
ежегодно

10000 10000 10000 30000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования

4. Дни призывника апрель, 
октябрь, 
ежегодно

15000 15000 15000 45000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление культуры и искусства; 
Военный комиссариат Ардонского и 
Алагирского районов РСО-Алания

5. Конкурс «Письмо 
ветерану»

апрель, 
ежегодно

0 0 0 0 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования

6. Акция «О войне в 
стихах»

апрель-май, 
ежегодно

- - - - Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;

7. Акция «Георгиевская 
лента»

1-10 мая, 
ежегодно

- - - - Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

8. Вахта памяти ко Дню 
Победы

1-10 мая, 
ежегодно

10000 10000 10000 30000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

9. Патриотическая акция 
«Зажги свечу памяти».

22 июня, 
ежегодно

5000 5000 5000 15000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;



День памяти и скорби Управление образования; Управление 
культуры и искусства

10. Направление в Военно- 
спортивный лагерь 
«Балц» и краеведческо- 
туристический лагерь 
«Г орец»

июнь-август, 
ежегодно

Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

11. День Героев Отечества 9 декабря, 
ежегодно

10000 10000 10000 30000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

12. Создание системы 
юнармейского 
патриотического 
движения в Ардонском 
районе

2024-2026гг. 15000 15000 15000 45000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования

13. Встречи школьников, 
студентов с ветеранами 
ВОВ, участниками 
локальных конфликтов

2024-2026гг. — - - - Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования

Работа с талантливой молодежью. Организация досуга молодежи
14. Районный фестиваль 

национальных 
любительских 
молодежных и детских 
театров «АМЫРАНЫ 
РУХС»

март, 
ежегодно

10000 10000 10000 30000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования;
Управление культуры

15. Праздничный концерт, 
посвященный дню 
молодежи России

27 июня, 
ежегодно

10000 10000 10000 30000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

16. Районный фестиваль 
«Молодость Осетии»

октябрь, 
ежегодно

15000 15000 15000 45000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление культуры и искусства

17. Новогодний концерт 30 декабря, 
ежегодно

10000 10000 10000 30000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление культуры и искусства

18. Участие победителей 
районных мероприятий в 
республиканских

2024-2026гг. 15000 15000 15000 45000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи



фестивалях и конкурсах
19. Концерты молодежного 

театра «АМЫРАН»
2024-2026гг. 5000 5000 5000 15000 Отдел по вопросам физической культуры 

и спорта, делам молодежи
20. Направление в 

ВДЦ «Орленок», 
МДЦ «Артек», 
ВДЦ «Смена»

2024-2026гг. - - Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

Профилактика девиантного поведения в молодежной с реде
21. Велопробег, 

посвященный 
всемирному дню 
здоровья

7 апреля, 
ежегодно

5000 5000 5000 15000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования; Управление 
культуры

22. Проведение акции 
«Молодое поколение за 
здоровый образ жизни»

26 июня, 
ежегодно

5000 5000 5000 15000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования;
Управление культуры и искусства

23. Проведение круглых 
столов по вопросам 
профилактики 
безнадзорности, 
наркомании, 
алкоголизма, 
терроризма, экстремизма 
в молодежной среде

2024-2026гг. 5000 5000 5000 15000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования

24. Конкурс сочинений и 
стенгазет 
антинаркотической и 
антитеррористической 
направленности

2024-2026гг. 5000 5000 5000 15000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи;
Управление образования

25. Организация досуга 
молодежи и подростков 
по месту жительства

2024-2026гг. 5000 5000 5000 15000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи

Волонтерство
26. Акции и мероприятия с 

участием волонтеров

- экологические акции

2024-2026гг. 5000 5000 5000 15000 Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи



«Чистые истоки»
«Посади свое дерево»

- акции
пропагандирующее 
здоровый образ жизни

- донорство и помощь на 
социальных объектах

Информационное обеспечение молодежи
27. Освещение в СМИ 

мероприятий 
государственной 
молодежной политики

2024-2026гг. - - - Отдел по вопросам физической культуры 
и спорта, делам молодежи; Редакция 
газеты «РУХС»;

ИТОГО: 200000 200000 200000 600000


